PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA MARIA

Rua Irmãos Busato, n.° 450
Vila Maria - RS

99155-000

PROJETO DE LEI Nº 087/2018, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018

Define o Calendário Oficial de Eventos e

Datas Comemorativas do município de

Vila Maria para o ano de 2019.

O Prefeito Municipal de Vila Maria, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município de Vila

Maria, Estado do Rio Grande do Sul, que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.º Fica definido o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do

município de Vila Maria para o ano de 2019, conforme disposto no Anexo I, desta Lei.

Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Vila Maria - RS, ........ de ........................ de 2018.

JUSTIFICATIVA:

Nobres Vereadores: Conforme estabelecido na Lei n.º 3.364, de 06 de outubro de

2015, apresentamos a matéria do presente Projeto de Lei, que estabelece o calendário oficial

de eventos e datas comemorativas do município de Vila Maria para o ano de 2019.

A proposta do calendário de eventos do município para o ano de 2019 foi produzida

com a participação das comunidades e entidades civis e religiosas do município.

As atividades comemorativas alusivas ao aniversário do município serão definidas

posteriormente e encaminhadas ao Legislativo para apreciação e inclusão no calendário.

Cabe-nos ressaltar que o calendário de eventos para 2019 será ilustrado com

fotografias enviadas por cidadãos do Município e foram escolhidas através de Concurso

Fotográfico realizado pelo Conselho Municipal de Cultura e Secretaria Municipal de

Educação, Cultura e Lazer.

Assim, apresentamos a matéria do presente Projeto de Lei a consideração dos

Nobres Edis.

MAICO SERAFINI BETTO

Prefeito Municipal de Vila Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA MARIA

Rua Irmãos Busato, n.° 450
Vila Maria - RS

99155-000

PROJETO DE LEI Nº 087/2018, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018

ANEXO I

Calendário Oficial de Eventos 2019

Mês  Data Evento

Janeiro

5 Formatura 3° ano EEVIMA

12 Bochas Vila Cabrito

27 Festa – Sagrada Família Linha 24

Fevereiro

3 Festa - São João Linha 21

12 Festa - Caravaggio Linha 18

17 Festa - São Roque Linha 23

24 Festa - Maringá

Março

3 Festa - Cerro do Paraiso

10 Festa – São José

16 Festa - Pompéia

16 Baile – Anita Garibaldi

Abril

7 Festa – Santo Isidoro

13 Jantar de Casais Matriz

20 Festival do Costelão e Porco Assado – Santo

Inácio

28 Festa - Santo Agostinho

Maio

5 Festa - Anita Garibaldi

9 Aniversário do Município

11 Filó – São José

18 III Trilha dos Piratas do Tarimba

18 ECC

19 Festa - Caravaggio Linha 21

26 Festa - Caravaggio Linha 18

Junho

2 Festa - Vila Cabrito

7 Festa Junina – Rede Municipal de Ensino

7 Encontro de Suinocultores

9 Festa – Ponta Grossa

16 Festa - São João Linha 21

20 Corpus Christi – Santo Antônio Linha 20

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA MARIA

Rua Irmãos Busato, n.° 450
Vila Maria - RS

99155-000

28 Festa Junina - EEVIMA

30 Festa – São Luís

30 Baile Terceira Idade

Julho

6 Café Colonial – Rede Municipal de Ensino

12 Baile Terceiro Ano EEVIMA - Clube

21 Festa – São João Linha 19

28 Festa - Santo Inácio

Agosto

4 Festa Paroquial do Colono e Motorista

17 Festa da Família – EMEI Sementinha do Saber

18 Festa - São Roque Linha 23

25 Festa - São Roque Linha 19

Setembro

1 Festa – Santo Agostinho

7 Almoço CTG

8 Festa – Cerro do Paraíso

13 à 20 Semana Farroupilha CTG

15 Festa – Santo Isidoro

22 Festa Sagrada Família

28 Costelão – São Luiz

Outubro

5 Almoço – Ponta Grossa

11 Festa da Família – EMEF Maria Busato

12 Clube de Mães – Anita Garibaldi

13 Romaria Diocesana

20 Romaria Nossa Senhora da Salete

26 Encontro Sindicato

Novembro

3 Festa - Vila Cabrito

10 Festa – Nossa Senhora da Saúde

17 Festa – São João L 19

23 Almoço - Pompéia

23 Jantar Familiar - EEVIMA

24 Encontro de Jovens – Anita Garibaldi

Dezembro  8 Festa – Santo Antônio Linha 20

15 Festa – Anita Garibaldi